
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
3/2024

Data do Processo: 17/01/2024

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA
REFORMA DE ÔNIBUS MARCO POLO VOLARE W9 ON – PLACA ISP8133.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Participaram da presente sessão as empresas SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 46.569.429/0001-
03 e BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG LTDA, CNPJ 20.383.454/0001-04.

Na fase de lances, a empresa SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA apresentou menor valor nos dois lotes,
conforme discriminação abaixo.

Em  análise  da  documentação  de  habilitação,  a  empresa  presente  foi  considerada  habilitada,  sendo,  portanto,
declarada vencedora do certame.

Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de
contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 14.133/2021, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 02/02/2024, às 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 3/2024 na modalidade de Pregão
presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros
fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s)
vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Válvula de escape - Válvula de escape 6,000 UN 140,2000 841,20

2 Válvula de admissão - Válvula de admissão 6,000 UN 132,7800 796,68

3 BRONZINA DE MANCAL - BRONZINA DE MANCAL 5,000 UN 172,7100 863,55

4 BRONZINA DA BIELA - BRONZINA DA BIELA 4,000 UN 246,9900 987,96

5 Anel encosto. - Anel encosto. 2,000 UN 113,2800 226,56

6 KIT MOTOR - KIT MOTOR 4,000 UN 853,2900 3.413,16

7 JOGO DE JUNTA - JOGO DE JUNTA 1,000 UN 1.701,9400 1.701,94

8 Biela - Biela 1,000 UN 941,5600 941,56

9 VIRABREQUIM - VIRABREQUIM 1,000 UN 7.637,5300 7.637,53

10 Tucho de válvula - Tucho de válvula 8,000 UN 65,0000 520,00

11 BOMBA DAGUA - BOMBA DAGUA 1,000 UN 581,3600 581,36

12 Bomba de óleo - Bomba de óleo 1,000 UN 993,5000 993,50

19.505,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 Serviço de: Aplainar Bloco Linha Diesel 4 Cil - Serviço de:

Aplainar Bloco Linha Diesel 4 Cil
1,000 UN 392,9300 392,93

14 Serviço de: Fazer  Acento de Camisas - Serviço de: Fazer
Acento de Camisas

1,000 UN 544,8600 544,86



Página: 2 / 2
15 Serviço de: Embuchar Biela Linha Diesel - Serviço de:

Embuchar Biela Linha Diesel
4,000 UN 92,9000 371,60

16 Serviço de: Alinhar Bloco Linha Diesel 4 Cil - Serviço de:
Alinhar Bloco Linha Diesel 4 Cil

1,000 UN 562,2900 562,29

17 Serviço de: Aplainar Todos os   Cabeçote Linha Diesel 4
Cil - Serviço de: Aplainar Todos os   Cabeçote Linha
Diesel 4 Cil

1,000 UN 401,6300 401,63

18 Serviço de: Retificar Sedes de Válvula (Un) - Serviço de:
Retificar Sedes de Válvula (Un)

8,000 UN 20,3200 162,56

19 Serviço de: Trocar Guias Valvulas (Un) - Serviço de:
Trocar Guias Valvulas (Un)

4,000 UN 20,3200 81,28

20 Serviço de: Troca de Guia Valvula Adm Escape Mwm
Serie 12 - Serviço de: Troca de Guia Valvula Adm Escape
Mwm Serie 12

4,000 UN 30,9700 123,88

21 Serviço de: Troca Bucha Biela - Serviço de: Troca Bucha
Biela

4,000 UN 88,0700 352,28

22 Serviço de: Mão de Obra para Desmontagem e
Montagem do Motor e Instalação - Serviço de: Mão de
Obra para Desmontagem e Montagem do Motor e
Instalação

1,000 UN 4.506,6600 4.506,66

7.499,97Total do Participante:
27.004,97Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 02/02/2024

PREGOEIRO
BARBARA CASTAGNA LOVATO

MEMBRO
DANIELA DE MEDEIROS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BRUNO AUGUSTO WEHRLE LUDWIG EIRELI
LEOCLIDES MAYKOL FORMENTINI

SPA DO MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
THYAGO KALYSTO TASCA


